CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2024
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública,  no  âmbito  da  Comissão  de

Defesa  do  Consumidor,  durante  a

Virada Parlamentar Sustentável, para

debater  os  “Compromissos

sustentáveis e de bem-estar animal e

a  garantia  de  transparência  ao

consumidor”.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados  (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, que seja aprovado o presente requerimento com o intuito de discutir

sobre  “Compromissos  sustentáveis  e  de  bem-estar  animal  e  a  garantia  de

transparência  ao  consumidor”.  Para  tanto,  sugerimos  a  participação  dos

seguintes convidados:

1. Wadih Nemer Damous Filho, Secretário Nacional do Consumidor

do Ministério da Justiça e Segurança Pública (SENACON/MJSP);

2. Isabela Ribeiro Damaso Maia, Gerente de Sustentabilidade e de

Relacionamento com Investidores Internacionais de Portfólio do Banco Central

do Brasil (Gerip/Bacen);

3. Patrycia Sato, Presidente e Diretora Técnica da Alianima;

4. Karina Rie Ishida, Coordenadora de Campanhas de Sistemas

Alimentares na Proteção Animal Mundial;

1

*C
D2

46
86

06
55

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246860655900

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

4
13

:4
2:

19
.9

57
 -

CD
C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5.  Julia  Catão  Dias,  Especialista  do  Programa  de  Consumo

Responsável  e  Sustentável  do  Instituto  Brasileiro  de  Defesa  do  Consumidor

(Idec).

6. Outras entidades interessadas;

JUSTIFICAÇÃO

O discurso e a adoção de compromissos públicos no que tange às

questões de sustentabilidade e de bem-estar animal tem sido, cada vez mais,

utilizado por empresas e certificadoras no Brasil. Tais informações têm constado

em rótulos e em meios de comunicação, todavia, ainda é um assunto frágil e

sensível quando se trata dos direitos de informação dos consumidores.

Rótulos  como  “empresa  amiga  do  meio  ambiente”,  “amiga  das

águas”,  “ovos  livres  de  gaiola”  têm se  tornado  cada  vez  mais  comuns  nas

gôndolas,  redes  sociais  e  publicidades,  nos  quais  impactam  diretamente  a

decisão  do  consumidor.  Porém,  há  poucas  garantias  de  transparência  e

fiscalização neste assunto.

Neste cenário, em que cresce essa ideia de ESG (Environmental,

Social  and Corporate Governance) e parece não haver uma legislação ainda

sobre esses compromissos, o debate proposto aparece como necessário para

esta Casa Legislativa. Uma vez que os compromissos públicos realizados pelas

empresas  podem  contribuir  para  a  decisão  do  consumidor  em  escolher

determinado  produto/serviço,  pois  o  compromisso  da  empresa  está  alinhado

com o que ele acredita, a ação de transparência e de informação é fundamental

para assegurar tal direito de não indução ao erro.

Portanto, o avanço de compromissos ambientais, com emissões,

boas práticas e bem-estar animal é importante, mas de forma transparente à

sociedade e controlada, minimamente, por políticas e ações governamentais.

Ainda  neste  contexto,  o  Bacen  publicou  recentemente  consulta

pública  sobre  a  divulgação do Relatório  de  Riscos e  Oportunidades Sociais,

Ambientais  e  Climáticos,  um  dos  temas  principais  são  os  compromissos

2

*C
D2

46
86

06
55

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246860655900

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

4
13

:4
2:

19
.9

57
 -

CD
C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

voluntários  e  os  planos  de  transição  voltados  ao  setor  bancário.  Esses

compromissos  são  preocupações  para  investimentos,  empréstimos  e

acelerações bancárias em diferentes setores produtivos, logo, garantir o acesso

à informação do consumidor e a transparência é fundamental.

Importante ressaltar que os compromissos olham para o futuro do

país, por meio do consumo, da economia, das questões ambientais e de bem-

estar animal, da inovação e tecnologia, mas precisa assegurar isso por ações

conjuntas  entre  governo,  setor  produtivo  e  sociedade  civil  apresenta  grande

potencial.

Atualmente  há  um  interesse  internacional  crescente  em

regulamentar  o  chamado  “greenwashing”,  que  evita  que  empresas  criem

discursos  ou  aparências  de  sustentabilidade,  mas  que  não  correspondem à

realidade.

Por fim, cabe destacar que a audiência pública fará parte da Virada

Parlamentar Sustentável, que consiste em uma série de eventos com enfoque

ambiental que acontecerá no Congresso Nacional entre maio e junho de 2024,

com o objetivo de mobilizar a sociedade e ampliar a discussão legislativa sobre

pautas  que  envolvem  meio  ambiente,  consumo,  direito  dos  animais  e

democracia.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste debate.

Sala da Comissão,          de                               de 2024

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

3

*C
D2

46
86

06
55

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246860655900

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

4
13

:4
2:

19
.9

57
 -

CD
C

	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	(Do Sr. AUREO RIBEIRO)
	JUSTIFICAÇÃO